PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO TRIUNFO
 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

 LEI MUNICIPAL Nº 042/2011

Estabelece normas para a criação do
ambulatório veterinário municipal e da
fixação de taxas de serviços veterinários e
de inseminação artificial, e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARÃO DO TRIUNFO, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria da Agricultura,
autorizado a criar o ambulatório veterinário municipal, que será estabelecido na
Secretaria da Agricultura e do Meio Ambiente.

Art. 2º- O ambulatório veterinário municipal se destinará ao atendimento de
urgência e emergência, consultas e cirurgias de animais de pequeno, médio e
grande porte.
 Parágrafo Único – este ambulatório terá vinculação com a Secretaria da
Agricultura e Meio Ambiente.

Art. 3º - O horário de funcionamento do mesmo será determinado pela Secretaria
da Agricultura e Meio Ambiente.

Art. 4º - As taxas serão atualizadas por decreto. São estabelecidas, as seguintes
taxas:

a) Inseminação Artificial, conforme o tipo de sêmen:

TIPO DE SÊMEN VALOR DA INSEMINAÇÃO EM R$

Gir Leiteiro R$ 30,00

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO TRIUNFO
 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Guzerá R$ 30,00

Holandês R$ 30,00

Holandês Sexado fêmea R$ 100,00

Indu Brasil R$ 30,00

Jersey R$ 30,00

Jersey Sexado Fêmea R$ 100,00

Nelore R$ 30,00

Red Aberdeen R$ 30,00

Sinbrasil R$ 30,00

b) Vacinação contra Brucelose de Bovinos e Bubalinos – R$ 3,00 por animal.

c) Procedimento cirúrgicos em pequenos animais:

1- Castração de cães:
1.1 – fêmeas – R$ 60,00.
1.2 – machos – R$ 40,00

2 – Castração de Gatos:
2.1 – fêmeas – R$ 50,00
2.2 – machos – R$ 20,00.

3 – Castração de Touro/Cachaço (anestesia local) – R$ 20,00.

4 – Castração de Cavalo (sedação e anestesia local) – R$ 30,00.

5 – Grandes cirurgias em cães e gatos (cesariana, piometra,
mastectomia de cadela, amputação de membro) – R$ 80,00.

6 – Médios procedimentos cirúrgicos (retirada de tumor de mama
localizado; conchectomia; enucleação de globo ocular; caudectomia)
– R$ 60,00.

7 – Pequenos procedimentos (anestesia geral; extirpação de verrugas
e pequenos tumores de pele; amputação de dedo; suturas com
anestesia geral) – R$ 40,00.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DO TRIUNFO
 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

8 – Eutanásia em cães e gatos – R$ 25,00.

d) Procedimentos cirúrgicos em bovinos:
1. Grandes procedimentos cirúrgicos (cesariana, laparotomia) – R$ 100,00.
2. Médios procedimentos (enucleação de globo ocular, caudectomia) – R$

60,00.
3. Pequenos procedimentos (extirpação de tumores externos de

pele/mucosa) – R$ 40,00.
 Parágrafo Único – outros procedimentos não especificados nesta lei serão
enquadrados como de pequenos, médios ou grandes procedimentos, conforme
avaliação veterinária.

e) Procedimentos ambulatoriais em pequenos e grandes animais:
1. Fluidoterapia; procedimentos emergenciais – R$ 20,00.

Art. 5º - Outros procedimentos, não especificados nesta Lei, serão enquadrados
conforme avaliação veterinária.

Art. 6º - Aplicar-se-á nesta Lei, no que couber, as legislações Federais, Estaduais e
Municipais acerca do assunto.

Art. 7º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Barão do Triunfo, 28 de dezembro de 2011.

     ODONE KLOPPEMBURG

                                               PREFEITO MUNICIPAL